CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO no     , de 2021.

(Da Sra. TABATA AMARAL)

Requer desmembramento de parte da

Proposta de Emenda à Constituição n.

186 de 2019, para que constitua

proposição separada.

  Senhor Presidente,

  Solicito à Vossa Excelência, nos termos do art. 117, combinado com o

inciso III do Art. 57, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que

determine o desmembramento do Art. 3º da Proposta de Emenda à Constituição n.

186 de 2019, por tratar-se de matéria distinta ao restante da proposição, para que

constitua proposição apartada.

JUSTIFICAÇÃO

 A Proposta de Emenda à Constituição n. 186 de 2019 está em tramitação há

mais de um ano com o objetivo de criar um novo regime fiscal diferenciado em

momentos de fragilidade fiscal. É evidente que esse tema é primordial para garantir

a saúde fiscal e econômica do país, mas seu debate deve se restringir ao seu

escopo principal, fato distinto do que os nobres pares enfrentam atualmente.

 O Art. 3º da Proposta trata especificamente da criação de um auxílio

emergencial a ser pago para a população em razão do agravamento da crise

econômica e social que se desenvolveu a partir da pandemia do COVID-19 que se

estende a mais de um ano no Brasil e no mundo. Esse tema configura-se

claramente como matéria distinta ao objetivo central da PEC e deve ser tratado

*C
D2

14
79

24
76
70

0*Le
xE

di
tDo

cu
m

en
to

 e
le

tr
ôn

ic
o

as
sin

ad
o

po
r T

ab
at

a
Am

ar
al

 (P
DT

/S
P)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

39
3,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.4

06
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

03
/2

02
1

11
:5

0
- M

es
a

como principal prioridade deste Congresso em um momento de agravamento da

crise sanitária.

 Nesse tocante, solicitamos a Vossa Excelência e aos novos pares apoio ao

requerimento, para que a Câmara dos Deputados consiga se debruçar

exclusivamente sobre o tema do Auxílio Emergencial e dê uma resposta célere à

população que mais necessita deste recurso.

Sala de Sessões, em 09 de março de 2021.

TABATA AMARAL
PDT/SP

*C
D2

14
79

24
76
70

0*Le
xE

di
tDo

cu
m

en
to

 e
le

tr
ôn

ic
o

as
sin

ad
o

po
r T

ab
at

a
Am

ar
al

 (P
DT

/S
P)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

39
3,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.4

06
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

03
/2

02
1

11
:5

0
- M

es
a